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قیمت)بهتومان(نوعسکه
1/388/000سکه تمام طرح جدید
1/350/000سکه تمام طرح قدیم

690/000نیم سکه
390/000ربع سکه

362/000گرمی
130/200هر گرم طلای 18 عیار

نوعارز
4/139دلار
5/010یورو
5/695پوند

1/080لیر ترکیه
1/147درهم امارات

رئیسسازمانتوسعهتجارتازافزایش26
درصدیوارداتخودرودرهشتماههنخست
امســالخبردادورقموارداتخودرووقطعات
جداگانهآنرانســبتبهکلوارداتکشوررقم

بالاییدانست.
به گزارش فارس، مجتبی خسروتاج اظهار داشت: در 
هشت ماهه امسال نزدیک به 54 هزار دستگاه خودرو 
از گمرکات کشور ترخیص شده است که نسبت به 45 
هزار دســتگاه مدت مشابه  ســال گذشته نزدیک 26 
درصد افزایش واردات صورت گرفته و ارزش واردات آن 
در هشت ماهه امسال یک میلیارد و 460 میلیون دلار 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 260 میلیون دلار 
ارزش واردات بیشتر بوده است.وی افزود: این رقم واردات 
خودرو و قطعات منفصله در هشت ماهه امسال نسبت به 
واردات کلی کشور رقم بالایی است.رئیس سازمان توسعه 
تجارت در مورد بودجه مشوق های صادراتی بیان داشت: 
در بودجه امســال 120 میلیارد تومان ردیف بودجه با 
عنوان جایزه و یارانه صادراتی و 100 میلیارد تومان با 
عنوان کمک سود وام های صادراتی در نظر گرفته شده 
بود که علی رغم اینکه موافقت نامه آن به امضا رســیده 

بود، ولی هنوز رقم آن پرداخت نشده است.

رئیسسازمانتوسعهتجارتخبرداد

افزایش 26 درصدی واردات خودرو در 8 ماه اخیر

به گفته خسروتاج، صادرات غیرنفتی کشور براساس 
آمار گمرکات کشور در هشت ماه سال جاری رقم 28/5 
میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
هنوز یک درصد عقب هســتیم.وی افــزود: در بخش 
واردات، در هشت ماه امسال 32/5 میلیارد دلار  واردات 
داشته ایم و تراز تجاری آن چهار میلیارد دلار منفی بوده 

است.رئیس  سازمان توسعه تجارت ادامه داد: هفت هزار 
و 700 کد تعرفه وارداتی تا امروز در کشور وجود دارد و 
از این تعداد تا به امروز نزدیک به پنج هزار و 400 ردیف 
تعرفه را از ارز مبادله ای به سمت ارز آزاد سوق داده ایم 
که این پنج هزار و 400 ردیف تعرفه 70 درصد واردات 
ما را پوشــش می دهد و بنابراین به 70 درصد واردات 

کشــور اصلا ارز نفتی تعلق نمی گیرد.خسروتاج اضافه 
کــرد: این روش ما را به تک نرخی کردن ارز نزدیک و 

از اقتصاد رانتی دور می کند.
وی همچنین درخصوص مناطق آزاد گفت: مناطق 
آزاد ارس، انزلــی و اروند درخصوص داشــتن حصار و 
کنترل کامل نیســت و در بعضی از جاها روزنه وجود 
دارد و کالا از طریق این مناطق به کشور وارد می شود.
در این راســتا، محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، 
معــدن و تجارت نیز در گفت وگــو با خبرگزاری خانه 
ملت، درخصوص تداوم بسته بودن سایت ثبت سفارش 
واردات خودرو، اظهار داشت: در حال حاضر نرخ جدید 
تعرفه های واردات خودرو به منظور ایجاد رقابت بیشتر 
برای تولید در داخل کشــور تقدیم هیئت دولت شده 
است.وی با تاکید بر اینکه میزان خودروهای وارداتی در 
کشور در شرایط فعلی به میزان کفایت است، بیان کرد: 
اگــر دولت تصمیم جدیدی درخصوص واردات خودرو 
داشته باشد به آن عمل می کنیم.وزیر صنعت، معدن و 
تجارت با بیان اینکه جلوگیری از ورود و محدود کردن 
واردات خودروهای لوکس که حضور آنها در شــرایط 
فعلی ضروری نیست در صورت موافقت دولت به اجرا 
درمی آید، گفت: در شش ماهه اول سال جاری به میزان 
مشابه سال گذشته واردات خودرو صورت گرفته است.

براساسبخشیازمستنداتبهدستآمدهدر
2سالاخیر۴هزارمیلیاردتومانوارداتتنهابه
نام۴۴کارتبازرگانیاجارهایحقیقیوحقوقی

ثبتشدهاست.
به گزارش خبرگزاری فارس، براســاس مستندات و 
اطلاعات موجود یک سازمان مرتبط، طی دو سال اخیر 
دارندگان 20 کارت بازرگانی یکبار مصرف توانسته اند 8 
هزار و 510 اظهارنامه در گمرک ثبت کنند و به تبع آن 
268 میلیون و 600 هزار دلار معادل هزار و 20 میلیارد 

و 680 میلیون تومان کالا به کشور وارد کنند.
همچنین طبق اطلاعات به دست آمده، 24 شرکت 
بازرگانی با سرمایه جمعاً 63 میلیون تومان در طول چند 
ماه گذشــته بالغ بر 803 میلیون دلار معادل دو هزار و 
569 میلیارد و 600 میلیون تومان انواع کالای خارجی با 
استفاده از کارت  بازرگانی افراد ناآگاه وارد کشور کرده اند. 

جزئیات این کارت ها نشــان می دهد اکثر این شرکت ها 
با ســرمایه حداقل 100 هزار تومان ثبت شده است، اما 
توانسته اند میلیون ها دلار کالا بدون هیچ نظام ارزیابی و 
اعتبارسنجی وارد کشور کنند. این تعداد شرکت صوری 
و کارت های حقیقی شناسایی شده تنها بخشی از آنچه 
در فرایند تجارت خارجی رخ داد را گزارش کرده است.

در ایــن بین برای برخی اســامی بیش از یک هزار 
اظهارنامه کالا ثبت شده است و به سادگی توانسته اند از 
این محل حقوق بیت المال را تضییع کنند. این موضوع 
در حالی رقم خورده است که نایب رئیس اتاق بازرگانی 
ایران با اذعان به در اختیار گذاشتن کارت اشخاص به سایر 
افراد، گفته است افرادی که کارت بازرگانی برایشان صادر 
می شــود، علاوه بر دریافت آموزش  لازم تعهدی به اتاق 
بازرگانی یا تعاون می دهند که کارت خود را به سایر افراد 
واگذار نکنند، اما در عمل شاهد اجاره برخی کارت ها به 

نام افراد روستایی از سوی دلالان و سودجویان هستیم.
پس از سخت گیری ها نســبت به کارت های یکبار 
مصرف اشخاص حقیقی، تلاش ها برای دریافت کارت های 
حقوقی از طریق ثبت شرکت های یکبار مصرف حقوقی 
رواج پیدا کرده است. در این شیوه، ذینفعان و گردانندگان 
اصلی با تغییر روش، نسبت به ثبت و تأسیس شرکت های 
بازرگانی حقوقی صوری و کاغذی در اداره ثبت شرکت ها 
و مؤسســات غیرتجاری در سازمان ثبت اسناد و املاک 
با سرمایه اندک و ناچیز 100 تا 500 هزار تومان جهت 
فعالیت در زمینه تجارت خارجی اقدام و بر همین اساس 
کارت بازرگانی به نام همان اشخاص روستایی، کم درآمد 
و ضعیف جامعه و با مدیریت عاملی همان افراد دریافت 
می کنند، تــا از این طریق اظهارنامه گمرکی این بار به 
شــکل حقوقی ارائه و با معرفی یک شــخص عادی به 
عنوان کارمند ترخیص کننده به نمایندگی از شــرکت 

صوری، تشــریفات را انجام دهند.اغفال افراد به عنوان 
مدیرعامل یک شــرکت بی نام و نشــان و صوری شاید 
در ظاهر لذت بخش و کاری شــیک باشد، اما به دلیل 
نداشــتن اطلاع کافی میلیاردها تومان بدهی مالیاتی بر 
دوش آنها خواهد گذاشت. در حقیقت افراد پشت پرده و 
عاملان اصلی واردات که اثری از خود به جای نگذاشته اند، 
برندگان اصلی چنین تجارت تقلبی هستند.این اتفاقات 
بارها و بارها در اقتصاد کشور تکرار شده و با رویه موجود 
ادامه خواهد داشت و هیچ سازمان یا ارگانی مسئولیت 
این فرایند ناقص را برعهده نمی گیرد و خبری از اصلاح 
چنیــن رویه ای که منجر به تضییــع حقوق بیت المال 
می شود، نیســت.باید به یاد داشت که اکثر قاچاق های 
صورت گرفته طی سال های گذشته از طریق کارت های 
بازرگانی یکبار مصرف بوده که توانسته اند ضربات جبران 

ناپذیری به اقتصاد کشور وارد کنند.

وزیراسبقاقتصاداعلامکرد:دولتروحانی
سیاستچاپپولرادرحالیدردستورکار
قراردادهکهخودنسبتبهاینکاردردولت

قبلانتقادمیکرد.
طهماســب مظاهری در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس به تداوم رشد نقدینگی اشاره و اظهار داشت: 
رئیس جمهور دولت نهم را با حجم نقدینگی 70 هزار 
میلیارد تومانی تحویل گرفت و در پایان دولت دهم 
بــا حدود 500 هزار میلیارد تومان نقدینگی، آن را 

تحویل دولت یازدهم داد.
وی افزود: دولت روحانی نیز با وجود شعارهای 

مختلــف اما همان روش دولت احمدی نژاد را ادامه 
داد و حجم نقدینگی را از حدود 600 هزار میلیارد 
تومان به 1357 هزار میلیارد تومان تا پایان شهریور 

ماه امسال افزایش داده است.
به گفته وزیر اسبق اقتصاد، با تداوم رویه کنونی 
و سیاست چاپ اسکناس طبیعی است که نقدینگی 
به مرز انفجار برسد و انگیزه گرایش به بازارهای غیر 

مولد را هر چند وقت یکبار فراهم آورد.
مظاهری با رد برهم ریختن آرامش بازارهای ارز 
و سکه در شرایط فعلی گفت: هم اکنون روند نوسان 

قیمت ها در شرایط طبیعی اقتصاد به سر می برد.

وی ادامه داد: دولت روحانی سیاست چاپ پول 
را در حالی در دستور کار قرار داده که خود منتقد 
ایــن کار بود، تا زمانی که چاپخانه بانک مرکزی به 
دولت انتشار اسکناس بدون پشتوانه باشد باید منتظر 
سرایت گاه و بیگاه نقدینگی به بازارهای غیر مولد 
بود.مظاهری که رئیس  شــورای عالی کارشناسان 
دادگســتری نیز هســت، در برابر این پرسش که 
تــا چه حد می توان مســئولیت پذیری اجتماعی و 
شــفافیت در حوزه کارشناسان رسمی دادگستری 
با به روز رســانی و بستر سازی فنی در این بخش را 
ارتقاء داد، پاســخ داد: کارشناسان رسمی بر اساس 

چارچوب و ضابطه فعالیت می کنند و مشابه اغلب 
اصناف و حوزه های تخصصی نمی توان بروز اشتباه 
در نظارت کارشناسی و یا پرداخت حق حساب به 
برخی از کارشناس ها برای نوشتن آنچه که دلخواه 
یک طرف دعوا در پرونده ها اســت را انکار کرد که 
به هر حال به معنــای تعمیم این موضوع به همه 

کارشناس های دادگستری نیست.
مظاهری بیان کرد: کما اینکه یک پزشــک در 
جامعه پزشکی نیز می تواند بجای درمان ساده یک 
بیمار با رژیم غذایی به هدف ســوداگری برای وی 

عمل جراحی تجویز کند.

طهماسبمظاهری:

دولت روحانی سیاست چاپ پول را در دستور کار قرار داده است

رئیساتحادیهلوازمخانگیفلزیوآشپزخانهگفت:دولتبا
مهارنقدینگیبهمنظورکاهشتورم،باعثایجادرکوددربازار

شدهاست.
فریدون نصیری در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با بیان اینکه 
روش های کســب و کار و نوع فروش در کشور تغییر نکرده است، اظهار 
کرد: براساس تحقیق یک شــرکت خارجی که درصدد افتتاح فروشگاه 
زنجیره ای در ایران بود؛ بیش از 91 درصد خرید مردم از فروشــگاه های 
خرد و همان واحد صنفی به صورت سنتی صورت می گیرد و در این میان 
فروشگاه های زنجیره ای و سایت های اینترنتی حدود 8 درصد سهم فروش 

را به خود اختصاص داده اند.
این رئیس  اتحادیه با  اشاره به کاهش قدرت خرید مردم بیان کرد: دولت 
با مهار نقدینگی ســبب ایجاد رکود در بازار شده است، به طوری که به 
منظور کاهش تورم میزان نقدینگی را پایین آورده و همین امر سبب شده 
تا تولیدکنندگان و کسبه با مشکل کمبود نقدینگی در بازار مواجه باشند.

وی افزود: وضعیت به طوری پیش رفته که مردم و کسبه متاسفانه هر 
لحظه منتظر بروز یک مشکل و مسئله بوده به همین علت کوچک ترین 

خبر و تصمیمی موجب تاثیرگذاری بر بازار و ایجاد نوسان می شود.
نصیری با توجه به اینکه اکنون دیگر تولید مقرون به صرفه نیســت، 
گفت: وضعیت تولیدکنندگان به سمت و سویی رفته که واردات نمونه های 

خارجی به صرفه تر از تولید آن است. 
وی افزود: هم اکنون بخش زیادی از تولیدکنندگان؛ حقوق کارگران و 
برخی هزینه های از این قبیل را از طریق دریافت وام و یا از ســپرده های 

گذشته خود که برای سرمایه گذاری حفظ شده بوده، پرداخت کرده اند.
نصیری در خاتمه بــا بیان اینکه واردات بی رویه برخی کالاهایی که 
نمونه داخلی با کیفیت آن در بازار موجود اســت، تاثیر زیادی بر فعالیت 
تولیدکنندگان داشته است، یادآور شد: برخی تولیدات داخلی موجود در 
بازار با نمونه های خارجی از نظر کیفی قابل رقابت است اما به علت ورود 
بی رویه تولیدات خارجی به کشور ، به طور معمول کالاهای تولید داخل 

مورد استقبال قرار نمی گیرند.

رئیسبانککارگشاییاعلامکرد:درهفتهنخستحراجسکهدر
بانککارگشاییبیشاز۹هزارو۵۰۰قطعهسکهتمام)طرحجدید(و

نیمبهارآزادیفروختهشد.
مسعود سلیمانی گفت: هفته گذشته حراج در سه روز برگزاری و مجموعاً 
چهار هزار و 910 سکه تمام بهار آزادی طرح جدید و چهار هزار و 640 نیم سکه 
بهار آزادی در 219 رســید فروخته شد.رئیس بانک کارگشایی افزود: در روز 
نخست حراج، سکه ها در بسته های 20تایی عرضه شد اما در دو روز بعد با توجه 
به افزایش تعداد متقاضیان، بسته های 50 و 100تایی را نیز آماده کردیم و در 
هفته جاری نیز سکه های تمام و نیم بهار آزادی در هر سه بسته عرضه می شود.
وی با بیان اینکه حراج سکه های تمام و نیم بهار آزادی از ساعت 14 تا 16 در 
این بانک صورت می گیرد، اظهار داشت: طبق برنامه قبلی، حراج در روزهای 
شنبه، دوشنبه و چهارشــنبه است که درباره روز چهارشنبه هفته جاری که 
تعطیل رسمی است، تصمیم گیری خواهد شد.سلیمانی درباره وضعیت استقبال 
از حراج سکه در بانک کارگشایی هم ادامه داد: استقبال در هفته نخست حراج 
بسیار زیاد بود و حتی ما برای رفاه حال متقاضیان، حراج را در سالن جدید با 
ظرفیت بالاتر در همان محل شعبه مرکزی بانک کارگشایی برگزار می کنیم.

رئیس بانک کارگشــایی همچنین جلوگیری از حبابی شدن بازار سکه را 
مهم ترین علت حراج ســکه عنوان کرد و از متقاضیان خواســت برای شرکت 
در این حراج حضوری، با در دســت داشــتن کارت ملی و کارت بانکی برای 
پرداخت، به ســالن حراج بانک کارگشــایی واقع در خیابان مولوی، روبه روی 
میدان محمدیه مراجعه کنند.گفتنی است برخی کارشناسان با انتقاد از شیوه 
حراج سکه معتقدند اولا حراج سکه به نوعی فروش ذخایر طلای کشور است 
که کارخوبی نیست و ثانیا این شیوه تاثیر چندانی برکاهش قیمت سکه نداشته 

و تا کنون نتوانسته نتایج درخوری داشته باشد.

رئیساتحادیهصادرکنندگانصنعتچاپوبستهبندیگفت:
صدهاطرحوبستهبندیبســیارجذابومناسببرایصادرات
محصولیمانندزعفرانداریمولیاقداماساسیبرایبستهبندی

مناسبآنصورتنمیگیرد.
به گزارش خبرگزاری فارس، بابک عابدین در یک نشســت خبری در 
مورد دلیل ضعف در بسته بندی برخی محصولات صادراتی ایران اظهار کرد: 
در کشــور صدها طرح و بسته بندی بسیار جذاب و مناسب برای صادرات 
محصولی مانند زعفران داریم که امکان تولید آن در داخل فراهم اســت، 
ولی به دلیل نبود حمایت لازم از کشاورزان و تولیدکنندگان این محصول، 

اقدام اساسی برای بسته بندی مناسب آن صورت نمی گیرد.
وی ایجــاد مزیت صادراتــی را از جمله راهکارهــای بهبود وضعیت 
بســته بندی محصولات تولیدی عنــوان کرد و گفت: می تــوان با ایجاد 
مشوق هایی برای تولیدکنندگان، آنها را نسبت به عرضه محصولاتشان در 
بسته بندی های مناسب ترغیب کرد.رئیس اتحادیه صادرکنندگان صنعت 
چاپ و بسته بندی ادامه داد: در حال حاضر شرکت های سازنده تجهیزات 
چاپ و بسته بندی با مشکل تأمین نقدینگی روبرو هستند، به همین دلیل 
وقتی در نمایشــگاه های خارجی حاضر می شوند، از مذاکره با شرکت های 
خارجی و گرفتن ســفارش تولید ترس دارند زیرا ممکن است نتوانند به 
تعهداتشان عمل کنند.عابدین در مورد توانمندی ایران در تولید ماشین آلات 
چاپ و بسته بندی نیز گفت: ماشین آلات چاپ و بسته بندی در تمام دنیا 
مورد اســتفاده قرار می گیرد ولی بــه دلیل مزیت تولید این تجهیزات در 
آلمان، خرید زیادی از این کشــور صورت می گیرد و حتی چین نیز برای 
تأمین ماشین آلات با تکنولوژی بالا نسبت به خرید از آلمان اقدام می کند.

وی تصریح کرد: ما نیز می توانیم بخشــی از نیاز خود را از طریق این 
کشور تأمین کنیم اما در زمینه ماشین آلات ساده چاپ و بسته بندی به  ویژه 
در زمینه ماشین آلات تکمیلی محصولات چاپی در حال حاضر شاهد تولید 
داخلی هســتیم، البته دولت باید تسهیلاتی را برای حمایت از این بخش 
ایجاد کند.این فعال اقتصادی افزود: پس از توافق برجام برخی شرکت های 
خارجی نسبت به سرمایه گذاری در صنعت چاپ و بسته بندی ایران اقدام 
کردند و یک شــرکت آلمانی نیز یک چاپخانه بزرگ در خارج از تهران با 
ســرمایه گذاری 30 میلیون یورویی با همکاری چند شریک ایرانی ایجاد 
کرده است که کار تکمیل در صنعت چاپ و بسته بندی را انجام می دهد.

* رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور از بخشودگی بدهی مالیات بر درآمد 
مودیان مناطق زلزله زده کرمانشاه خبر داد. سیدکامل تقوی نژاد با اشاره به مصوبه 
هیئت وزیران درباره بدهی مالیاتی مودیان مناطق زلزله زده اســتان کرمانشاه 
اظهارداشت: بر این اساس بدهی مالیات بر درآمد مودیان مناطق زلزله زده استان 
کرمانشاه مربوط به عملکرد سال های 1395 و 1396 که بیش از 50 درصد اموال 
آنها در اثر وقوع زلزله از بین رفته اســت، با رعایت ماده )8( اصلاحی آیین نامه 
اجرایی ماده )165( قانون مالیات های مستقیم بخشوده می شود. تقوی نژاد در 
مورد نحوه تعیین خســارات وارده به مناطق زلزله زده، عنوان کرد: در مواردی 
که خسارت به یک منطقه از کشور وارد شود، میزان خسارت وارده با توجه به 
اینکه در محدوده یک »بخش« یا یک »شهر« واقع شده باشد، توسط کمیسیون 
مربوطه تعیین و اعلام می شــود. وی خاطرنشان کرد: مودیان محترم مالیاتی 
مناطق زلزله زده می توانند به منظور جلوگیری از هرگونه مشکل احتمالی ظرف 
شــش ماه از تاریخ وقوع حادثه درخواســت خود مبنی بر استفاده از تسهیلات 

مالیاتی را به اداره امور مالیاتی محل وقوع حادثه تسلیم نمایند.
*پروانهاستانداردهشتفرآوردهغذاییباطلشد.بهگزارشایسنا،
کارشناســانادارهکلاســتانداردتهران،پسازبررسیعملکردو
کیفیتتولیداتواحدهایتولیدیموادغذاییدرجلســاتکمیته
علایمآبانماه،پروانهاستانداردهشــتفرآوردهزیررابدلیلعدم
احرازشرایطاستانداردکهشاملسیرترشیوکنسروخیارشورممتاز،
کنسروربگوجهفرنگیوزیتونشوربانامتجارتیگرینفیلد،شکرو
قندشکستهبانامتجارتیآتناوچایسیاهخارجیبانامتجارتیچای

یاقوتراابطالکردند.
* بانک ســینا در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی همانند سال گذشته، 
بودجه چاپ سررســید و تقویم را به امور عــام المنفعه اختصاص می دهد. به 
گزارش روابط عمومی بانک سینا، این بانک در سال 95 به منظور کمک به بهبود 
وضعیت خدمات بهداشتی مناطق کم برخوردار کشور، از محل عدم چاپ تقویم 
و سررسید و حذف تبلیغات محیطی، تعداد 25 دستگاه آمبولانس خریداری و به 
مناطق کمتر توسعه یافته کشور اهدا نمود که در سال جاری نیز در نظر است 
با تخصیص مبالغ فوق نسبت به ایفای مسئولیت های اجتماعی در مناطق کم 
برخوردار اقدام کند که متعاقباً نوع فعالیت ها اعلام خواهد شد.گفتنی است بانک 
سینا در همین راستا و به منظور کمک به توسعه اشتغال در مناطق روستایی، از 
طریق امضای قرارداد همکاری با معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست 
جمهوری و بنیاد علوی با محوریت بنیاد مستضفعان انقلاب اسلامی، نسبت به 
اعطای تسهیلات با سود پایین به طرح های اشتغالزا در مناطق روستایی کشور 
اقدام نموده که تاکنون بیش از 3000 میلیارد ریال به واجدین شرایط پرداخت 

شده که بخش مهمی از طرح ها به بهره برداری رسیده است.
*مسئولکارگروهمزدشورایاســلامیکاروعضوکارگروهتعیین
دســتمزدسال۹7کارگراندرگفتوگوبافارس،بااعلاماینخبرکه
کمیتهدستمزداینهفتهپیرامونابعادمختلفدستمزدنشستدارد،
گفت:اینروزهاشاهداعلاممیزانافزایشنرخواعدادخاصیهستیم
کههیچکدامبااهدافکمیتهدستمزدوشورایعالیکارمطابقتندارد.
فرامرزتوفیقی،افزود:دروظایفتبیینشدهکمیتهموضوعسبدمعیشت
ازسالگذشتهتدوینونهاییشدهاستودرحالبهروزرسانیعوامل
اثرگذاردرسبدمعیشتهستیم،بنابرایننقشآفرینیشرکایاجتماعی
درعینیتبخشیدنبهاینســبدازیکطرفوازطرفدیگرارائه
راهکارهاییبرایجبرانفاصلهایجادشدهبینهزینههایتعیینسبد
کارگرانبادستمزدمطرحاست.ویباانتقادازارائهزودهنگاماعدادو
ارقامدربارهافزایشدستمزدسال۹7،تصریحکرد:ارائهایناعدادنشان
ازعدماطلاعازمباحثدستمزدیمطرحدرکمیتهسهجانبهاستچرا
کهماده۴1قانونکارومدنظرقراردادنتورموسبدمعیشتهمواره

دستخوشتغییراتگوناگوناست.

خبرگزاریحامیدولتبااذعانبهایننکتهکه
رشدبالاییکهدرسالگذشتهدراقتصادکشوررخ
دادبرایمردمملموسنبودهاست،علتاینرشدرا
رشدبنگاههایبزرگکهتاثیرچندانیبررویزندگی

مردمندارندعنوانکرد.
به گزارش خبرگزاری ایسنا، مرکز آمار ایران رشد سه 
ماهه نخست سال جاری را هفت درصد اعلام کرد. آماری 
که واکنش هایی را به ویژه از ســوی کارشناسان اقتصادی 
برانگیخت. ضمن اینکه در سال گذشته نیز وقتی رشدهای 
بالای 9 درصد و 11 درصد برای اقتصاد ایران اعلام شــد 
برخی کارشناسان اقتصادی در این زمینه اظهار می کردند 
که رشد اقتصادی سال 1395 نیز چندان منطقی به نظر 
نمی رسید چون قاعدتا وقتی رشد اقتصادی ایجاد می شود 
بایــد تاثیــر آن را در زندگی مــردم و همچنین آمارهای 
مربوط به اشــتغال ببینیم، ولی رشــد 1395 از این لحاظ 

نتایج ملموسی در زندگی مردم نداشته است.
با این حال اطلاعات مرکز آمار نشــان می داد که رشد 
اقتصادی ســال 1395 عمدتا از محل فروش نفت حاصل 
شــده است که با این حساب می توان آن را چنین توضیح 

داد که  با توجه به اینکه در ســال های تحریم بخشــی از 
ظرفیت صنعت نفت ما بلا اســتفاده مانده بود و همچنین 
از تمامــی ظرفیت نیروی کار در این بخش نیز اســتفاده 
نمی شــد، طبیعتا در چنین شرایطی انتظار ایجاد اشتغال 
وجود نداشته ضمن اینکه رشد این بخش نیز برای عموم 

مردم ملموس نیست. 
بنابر آنچه گفته شــد رشد اقتصادی سه ماهه نخست 
سال 1396، انتقادات بیشتری را برانگیخته بود چرا که در 
جزئیات رشد اعلام شده رشد محصولات ناخالص داخلی 
با نفت 6/5 درصد و بدون نفت هفت درصد اعلام شــد. به 
این ترتیب رشــد بخش های دیگر حتی بیشــتر از بخش 

نفت بوده است.
در این زمینه فرشاد مومنی، اقتصاد دان با انتقاد از اعلام 
رشــد اقتصادی هفت درصدی بیان می کند: از یک طرف 
گفته می شود شرط دستیابی به رشد هشت درصدی این 
است که ســالانه 200 میلیارد دلار سرمایه گذاری شود و 
بعد به طور همزمان مطرح می شــود که در سال 1395 از 
رشد هشت درصدی فرا رفته ایم و حتی در سه ماهه نخست 
امسال به نزدیکی های رشد سال گذشته رسیده ایم. سؤال 

اینجاســت که چطور ممکن است این آمارهایی که درباره 
رشد اقتصادی سه ماهه اول مطرح می شود از لحاظ عینی 
و کارکرد عینی صحیح بوده و سرمایه گذاری ضروری اعلام 

شده محقق شده باشد؟
مرکز آمار ولی قویا از آمارهایی که درباره رشد اقتصادی 
ارایــه کرده دفاع می کند. در این زمینه ســپیده صالحی 
- مدیرکل دفتر حســاب های اقتصــادی مرکز آمار ایران 
می گوید: ممکن نیست عددی به دست آید و عدد دیگری 
اعلام شود. صراحتا می گویم من تاکنون چنین موضوعی را 
ندیده ام و بعید می دانم که مسئولی تصمیم بگیرد نتیجه ای 
اعلام کند که با آنچه به دست آمده متفاوت باشد و به این 

ترتیب سرمایه اجتماعی خود را مخدوش کند.
چرامردمرشداقتصادیرااحساسنمیکنند؟

اینکه مردم رشــد اقتصادی را احساس نمی کنند یک 
دلیل روشــن دارد و آن این است که رشد اقتصادی هفت 
درصدی متعلق به بنگاه های بزرگ اســت. این موضوعی 
است که مدیرکل دفتر حســاب های اقتصادی مرکز آمار 
ایران به آن اشــاره می کند و این توضیح را هم می دهد که 
رشد عمده بخش بهار در بخش خودروسازی و محصولات 

پتروشــیمی محقق شده، البته سهم این بخش ها در رشد 
اقتصادی مهم است. همچنانکه خودروسازی ها حدود 18 
و پتروشیمی ها 19 درصد در رشد سهم دارند و رشد مثبت  

آنها تاثیر بالایی در رشد اقتصادی دارد.
صالحــی البته تاکید می کند کــه اطلاعات مربوط به 
بنگاه های کوچک و متوســط در تصویر کلی که از رشــد 
اقتصادی ســالانه داده می شود مستتر است و باید در نظر 
داشــته باشیم که رشد اقتصادی ســالانه دیرتر به دست 
می آید و ما فرصت داریم تمامی موارد مورد بررســی را در 
آن بگنجانیم.وی این نکته را هم اضافه می کند که بنگاه های 
کوچک یا متوسط گرچه با زندگی مردم در ارتباطند، ولی 

در رشد اقتصادی کل چندان تاثیری ندارند.
مرتضی افقه، کارشــناس اقتصادی، درخصوص مانور 
تبلیغاتی دولت در این زمینه می گوید: در شــرایط فعلی 
که رشــد همراه با اشتغال قابل توجه و بهبود توزیع درآمد 
نبوده، دولت نباید روی اعداد مربوط به رشد اقتصادی مانور 
بدهد. وقتی دولت با غرور اعلام می کند رشد اقتصادی هفت 
درصد اســت در حالیکه مردم ممکن است آن را احساس 
نکرده باشند، این امر به بی اعتمادی در جامعه دامن می زند.

خبرگزاریحامیدولت:

آمار رشد اقتصادی در زندگی مردم ملموس نیست

به دنبال درج گزارشــی با عنوان »شاخص ســازی بورس 
در شــرایط رکود اقتصادی« در تاریخ 5 آذر، سازمان بورس و 
اوراق بهادار توضیحاتی ارسال کرده که به همراه پاسخ کیهان 

منتشر می شود.
 در این جوابیه آمده است: 

»... شاید  اشــتباه در تحلیل مزبور از این جهت باشد که 
شاخص درستی برای تحلیل انتخاب نشده است. شاخص کل 
بیانگر برآیند بازار با تاثیر ضریب وزنی هر یک از شرکت هاست. 
از این رو، در صورتی که شرکت های بزرگ رشد زیادی داشته 
باشند، به دلیل وزن بالاتر آنها، روند شاخص با میزان بیشتری 
مثبت خواهد شد. به عنوان مثال، از آنجا که وزن شرکت های 
فلزات اساســی و پالایشــی بورس اوراق بهادار تهران بالاتر از 
سایر صنایع اســت بنابراین اثری که این شرکت ها می توانند 
بر شــاخص کل داشــته باشند، بیشتر اســت. همان طور که 
می دانیم در بورس اوراق بهادار تهران شــاخص های مختلفی 
تعریف شده است تا افراد به فراخور نیاز خود اقدام به استفاده 
صحیح از این شاخص ها نمایند. همچنین عنوان شده است که 
علیرغم رشد شاخص کل، قیمت بازار سهام برخی از شرکت ها 
در قیمت های پایین تری نســبت به 4 سال قبل قرار دارد که 
در این موضوع به مســئله سود تقســیمی و افزایش سرمایه 
شرکت ها توجه نشده است.همچنین فعالان و سرمایه گذاران 
در بازار ســرمایه مطلع هستند که اطلاعات کلیه شرکت ها در 
راستای شفافیت و دسترسی عمومی به اطلاعات بر روی سایت 
codal.ir قرار می گیرد تا افراد بر اساس تحلیل های خود اقدام 
به خرید و فروش سهام شرکت ها نمایند. از جمله عواملی که 
باعث رشد قیمت ها می شوند، افزایش تقاضای ناشی از گزارش 
مالی دوره ای شرکت ها، فروش ماهانه شرکت ها و گاه پیش بینی 
مناسب از آینده آنهاست که این مسائل به نوبه خود در افزایش 

شــاخص کل اثرگذار است. تحلیلگران بازار سرمایه به راحتی 
می توانند جهت ارائه یک تحلیل صحیح از اطلاعات ارائه شده 
و در دسترس عموم استفاده نمایند. نگاهی اجمالی به شاخص 
کل نشــانگر آن است که از ابتدای سال 1396 تاکنون شاهد 
رشــد 17/1 درصدی این شاخص بوده ایم. به علاوه در روز 4 
آذرماه )یک روز قبل از چاپ یادداشت انتقادی( نسبت تقاضا به 
عرضه بالا بوده است که خود گواهی مبنی بر واقعی بودن روند 
معاملات و اقبال عمومی به این بازار است. شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران با رشــد 1130 واحدی در روز شنبه مورخ 
1396/9/4 وارد کانال 90 هزار شــده و به عدد 90/469واحد 
رسید که این رشد در روز یکشنبه نیز با 186 واحد ادامه داشته 
و شاخص کل عدد 90/655 واحد را به دست آورد. همان طور 
که نویسنده محترم این یادداشــت نیز  اشاره داشته است، از 
عوامل رشد و شکســتن رکورد تاریخی شاخص کل می توان 
به رشد قیمت های جهانی فلزات اساسی و افزایش قیمت نفت 
 اشاره کرد. از دیگر عوامل این موضوع، می توان کاهش نرخ سود 
بانکی و همچنین تغییرات و نوسانات نرخ ارز را برشمرد. عجیب 
اســت که نویسنده محترم پس از بازشمردن بخشی از عوامل 
رشــد شاخص، این رشد را زیر سؤال برده است! همچنین در 
این یادداشت به شرایط رکودی در اقتصاد  اشاره شده است که 
این موضوع نیز درســت نیست و مطابق با آمارهای مرکز آمار 
ایران – که در همه دولت ها مرجع رسمی آمار بوده است- نرخ 
رشــد اقتصادی بهار 1396 بر اساس سال پایه 1390 با لحاظ 
کردن نفت 6/5 درصد و بدون لحاظ کردن نفت 7 درصد بوده 
است.باید توجه داشت در اقتصاد اغلب کشورهای جهان، برخی 
از بخش ها جزو قســمت های قابل معامله در بورس نیستند و 
برخی از افت و خیزهای بخش واقعی اقتصاد با افت و خیزهای 
قیمت ســهام شرکت های بورسی با وقفه زمانی به هم مربوط 

می شوند. از این رو، ممکن است تحلیل های بلندمدت تر برخی 
از تصــورات مربوط به ناهماهنگی بین بخش واقعی اقتصاد و 
بازار سرمایه را که در نوشته مطرح شده است، تصحیح نماید. 
مضافا همسویی شاخص کل و شاخص هم وزن در اغلب روزهای 
معاملاتی نشــان دهنده فضای مثبت کلی در بازار ســرمایه و 
منعکس کننده تحلیل های صورت گرفته برای خرید و فروش 

توسط فعالان بازار است.«
پاسخکیهان:1-سازمانبورسدربخشیازجوابیه
انتقادکردهکهتوجهبهشاخصکلدرگزارشکیهان،
انتخابدرستینبوده،امادرادامهتوضیحاتخودرشد
همینشاخصرابهعنوانعاملتحلیلصحیحمطرح
نمودهاســت!یعنیازنگاهکارشناسانسازمانبورس،
وقتیازرشــدکاذبشاخصکلتمجیدشود،تحلیل
صحیحاســتولیهنگامیکهنقدمیشود،انتخاب

مناسبیبرایتحلیلنیست!
2-دراینجوابیه،باانکارضمنیرکوداقتصادی،به
رشداقتصادیبهارامسالاشارهشدهکهازسویمرکز
آمارمنتشرگردیدهاست.گفتنیاستکهاینآمارها
درسالهایاخیرموردانتقادجدیکارشناسان–حتی
حامیاندولت-قراردادهاستوهمانطورکهشاخصهای
سازمانبورسمورداشکالجدیاست،آمارهایایننهاد
دولتیهمموردسؤالکارشناسانقرارگرفتهاست.تنها
دریکمورد،حسینراغفر،اقتصاددانحامیدولتکه
پیشترگفتهبود»درموردصحتودرستیآمارایجاد
اشــتغالیکهدولتاعلامکردهبهشدتتردیدداریم
حتینرخرشداقتصادیهمکهبیانمیکنندامکانپذیر
نیست«،بعدازگفتوگویتلویزیوناخیررئیسجمهور
همگفتهاســتکه»بهحدیازگزارشاقتصادیآقای

روحانیعصبانیشدمکهتلویزیونراخاموشکردم«.
ازســویدیگرآقایروحانیقبــلازدولتخود
میگفتملاکجیبمردماست،نهآمارهایاقتصادی.
حالاهــمقضاوترابهمردمواگــذارمیکنیمکهآیا
آمارهاییکهدراینجوابیهبهعنوانپشــتوانهرشد

شاخصبورسآمده،چقدرموردتأییداست.
3-برایتوجیهناهمخوانیرشدبورسباواقعیتهای
اقتصادی،گفتهشدهکهجداییبرخیبخشهاازبورس
دردنیامرسوماست،درحالیکهاینتحلیلاصولخاص
خودرادارد.دراقتصادمدرن،بورسرادماســنجوبه
تعبیریدیگر،ویتریناقتصادمیدانند.نمیشودبهاین
راحتیتوجیهکردکهتنهایکبخشدرویترینبورس
باشدوبخشدیگرنباشد.نمیشودنقاطقوترابهبورس
ربطدادوآنبخشهایضعیفرامبرادانست.پسچنین
بورسینمیتواندنشاندهندهواقعیتهایاقتصادباشد.
۴-درحالیادعاشدهرشدبورسخوباستکهبر
اساسبرخیگزارشهاارزشسهامبانکهاازشهریور
پارسالتاکنونبیشاز۹هزارمیلیاردتومان،معادل2۰
درصدافتهمچنینمعاملاتســهامآنهادستکم16
بانکدرطولیکسالونیمگذشتهدرتالارهایبورس
وفرابورسمتوقفماندهاست.بههمیندلیلبسیاریاز
سهامداراناعتقاددارندرشدغیرعادیشاخصکلدر
یکماهاخیر،مقدمهایبرایبازگشایینمادهایبانکیو
جبرانسقوطشاخصدرپیاینبازگشاییاست.علاوهبر
codal.(ایندرجوابیهبرایرشدبورسبهسایتکدال
ir(اشارهشــده،درحالیکههمینسایتدریکسال
گذشتهبهزیانبرخیشرکتهاازجملهزیانچندهزار

میلیاردیبانکهاتصریحکردهاست.

جوابیه سازمان بورس و پاسخ کیهان

روابــط عمومی وزارت صنعت، معــدن و تجارت در واکنش به خبری که در 
96/9/4 با عنوان »مسئولان وزارت صنعت اعتقادی به صادرات فرش ندارند« در 

صفحه چهار روزنامه کیهان منتشر شده بود، توضیحاتی ارسال کرد.
در این توضیحات آمده است: در چند سال اخیر، اقدامات و تلاش های متعددی 
از سوی مسئولان در راستای گره گشایی از مشکلات و مسائل فرش دستباف صورت 
گرفته اســت. در این راستا می توان به تلاش های دو وزارتخانه صنعت، معدن و 
تجارت، امور خارجه و مرکز ملی فرش ایران برای قرار گرفتن موضوع لغو تحریم 

فرش ایرانی در مذاکرات ایران با 1+5 اشاره کرد.
بــه طوری که پس از رایزنی های دیپلماتیک بــرای رفع محدودیت واردات 
فرش دســتباف به آمریکا صدور مجوز صادرات فرش ایران به آمریکا در بندهای 
برنامه جامع اقدام مشــترک آمد و با اجرایی شــدن آن آمریکا به عنوان یکی از 
خریداران اصلی فرش ایران به گروه کشورهای واردکننده فرش دستباف پیوست 
و ما شــاهد صادرات مســتقیم بیش از 97 میلیون دلار فرش دستباف در سال 
گذشته به این کشور بودیم و در مجموع نیز در سال گذشته 23/8 درصد افزایش 
صادرات فرش به ثبت رســیده و در شــش ماهه نخست امسال نیز 13/3 درصد 

افزایش ثبت شده است.
در همیــن راســتا پیگیری مرکز ملــی فرش ایــران و اتحادیه های مرتبط 
باعث تثبیت توجه به فرش دســتباف در برنامه ششــم توســعه کشور شد و با 
الحاق بنــدی به این برنامه، دولت مکلف به حمایت از فرش دســتباف در زمینه 
توسعه و هدفمندســازی پژوهش، آموزش، تولید و تبلیغات و همچنین توسعه 
تجارت الکترونیک فرش و ایجاد خانه فرش در بازارهای هدف و مورد نظر برای 
هویت بخشی، ارتقای کیفیت تولید و روان سازی، سفارش پذیری، حمایت از ایجاد 
و توســعه و تجهیز کارگاه های متمرکز و غیرمتمرکز و اتحادیه ها و شرکت های 
تعاونی فرش دستباف روســتایی و شهری سراسر کشور و نیز صنایع و خدمات 
جانبی فرش دســتباف به منظور ارتقا و بهبود بهره وری، تثبیت و افزایش سهم 
صادراتی و بازاریابی های داخلی و خارجی شده است که این نیز از دیگر اقدامات 

حمایتی در این حوزه در سال های اخیر است.
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران در بخش دیگری از مصاحبه خود اشاره ای 
به کاهش صادرات فرش در دهه اخیر داشــت و انتظارات دولت و مســئولان در 
حوزه صادرات را بسیار ناچیز دانسته است. در این باره باید گفت: مسئولان دولتی 
به ویژه متولی فرش دستباف در صحبت ها و مصاحبه های خود پس از اعلام رشد 
صادرات فرش دســتباف در سال های اخیر به ویژه بعد از اجرای برجام به کرات 
اعلام کرده با وجود افزایش صادرات هنوز فرش دســتباف از جایگاه اصلی خود 
فاصلــه دارد و برای ماندگاری و تداوم حضور در بازار نیازمند شــناخت ذائقه و 
سلیقه مخاطبان و مصرف کنندگان، بررسی و سنجش نوع عملکرد رقبا، تبلیغات 
و... هستیم و رشد صادراتی طی سال های اخیر نباید موجب ساده انگاری شود و 

برای تداوم و افزایش این رشد باید تدبیر کرد.
در ادامه از ســوی ایشــان به موضوع نادیده گرفته شــدن تولید و صادرات 
شرکت های اس ام ای اشاره شده است. در این راستا نیز اقداماتی برای تقویت این 
شرکت ها صورت گرفته که از جمله آن ارائه تسهیلات ارزان قیمت به پشتیبانان 
تولید فرش دســتباف، بازنگری و تســهیل در قوانین مالیاتی و گمرکی به سود 
فعالان فرش دستباف، حمایت از مشارکت ذینفعان در نمایشگاه های بین المللی 
از جمله: آلمان، چین و... حمایت از برگزاری بزرگترین نمایشگاه فرش دستباف 
دنیا در تهران و اقدامات فراوان از این دست که در سال های اخیر انجام شده است.

پاسخکیهان:
1-همانطورکهدرابتدایاصلخبرآمدهاســت،اینگفتوگواز
سایتاتاقبازرگانینقلشدهورسانههایدیگریمانندخبرگزاریمهر

همآنرانشردادهاند.
2-همانطــورکهدرمتنتوضیحاتوزارتصنعتآمدهاســت،
مشکلاتموجوددراینزمینهقابلچشمپوشینیستند،چهاینکهدر
همینتوضیحاتازعباراتیمانند:»هنوزفرشدستبافازجایگاهاصلی
خودفاصلهدارد«،»فرشدستبافدردههاخیربادشواریهایمتعددی
روبهروبودهاســت«و»باورداریمکهتولیدوتجارتفرشدستبافبا

مشکلاتیمواجهاست«،استفادهشدهاست.
3-درحالیدراینتوضیحاتبهدستاوردبرجامبرایصادراتفرش
اشارهشدهکهاولابهگفتهرئیسکلبانکمرکزی،دستاوردبرجامبرای
ایرانتقریباهیچبــودهوحتیوزیرخارجهنیزاذعانکردهبودکهدر
پسابرجامحتییکحساببانکینتوانستهایمدرانگلستانبازکنیم.
بنابراینبزرگنماییدربارهدستاوردهایبرجاممنطقیبهنظرنمیرسد
کهالبتهنگارندهاینتوضیحاتهمبااشارهبهفاصلهجایگاهفعلیبازار
فرشدســتبافباجایگاهمطلوب)باوجوداجراییشدنبرجام(براین

گفته،صحهگذاشتهاست.

دردوسالاخیرصورتگرفت

واردات 4۰۰۰ میلیارد تومان کالا
با 44 کارت بازرگانی اجاره ای!


